
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk 

Algemene informatie 

 Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Concept Verordening woonruimtebemiddeling regio 

Rotterdam 2020 

 Vergaderdatum: 4 juni 2020 

 Steller en fractie: Lucien Westbroek Partij18PLUS 

 Portefeuillehouder: dhr. M. Oosterwijk 

 Datum indiening vraag bij griffie: 21 mei 2020 

 Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 3 juni 2020 

Vragen en antwoorden 

Partij 18PLUS wil dat er zoveel als mogelijk sociale huurwoningen naar inwoners van Ridderkerk 

gaan. We zien sinds de invoering van een regionaal verdeelsysteem het percentage sociale 

huurwoningen wat aan Ridderkerkers wordt toegewezen drastisch afnemen. Van 64% in 2014 

naar 49% in 2018. 

Vraag 1 

Is ondanks de naam van de verordening dit een lokale verordening die ten alle tijden voor de 

gemeenteraad van Ridderkerk kan worden gewijzigd of vervangen zonder overeenstemming van 

andere bestuursorganen? 

Antwoord 1 

Het is juridisch wel mogelijk om een gewijzigde of nieuwe lokale verordening vast te stellen, maar 

de provincie zal daar vervolgens niet mee akkoord gaan. Elke wijziging ten opzichte van de 

verordening die nu voorligt moet ook voorgelegd worden aan het Samenwerkingsverband Wonen 

regio Rotterdam (SvWrR), omdat de andere gemeenten daarmee moeten instemmen. Het doel 

dat Partij18PLUS hier voor ogen heeft, is daardoor dus niet haalbaar. 

Vraag 2 

Voor de bemiddeling van woningzoekende met een urgentieverklaring is er een subregio, er zijn 

ook beperkingen aan het aantal woningen dat wordt voorgelegd aan de woningzoekende met een 

urgentieverklaring.  



Is het mogelijk dat een inwoner van Ridderkerk een woning in Rotterdam-zuid moet accepteren of 

anders z’n urgentieverklaring kwijtraakt? 

Antwoord 2 

Ja, dat is mogelijk. Urgentie geldt subregionaal. Als iemand met urgentie niet voldoende op 

passende woningen reageert, raakt deze persoon zijn urgentie kwijt. 

Vraag 3 

Hoe lang is er voor nodig voor Wooncompas om een lokaal aanbodinstrument te ontwikkelen 

indiende gemeenteraad dit wenst? 

Antwoord 3 

Het ontwikkelen en in uitvoering nemen van een lokaal aanbodinstrument is kostbaar en 

tijdrovend. Gedacht moet worden aan een ontwikkeltraject van minimaal een jaar. Daarbovenop 

bleken in het verleden vaak overgangsregelingen, met daaruit volgende onduidelijkheden voor 

woningzoekenden, van meerdere jaren nodig. 

Overigens is het niet aan de gemeente om het aanbodinstrument te bepalen. Het 

aanbodinstrument is het middel om uitvoering te geven aan de (regionale) verordening 

woonruimtebemiddeling. Het moet voldoen aan de regelgeving daarvoor plus garanderen dat de 

woonruimtebemiddeling transparant verloopt en erover kan worden gerapporteerd. 

Vraag 4 

Welke mogelijkheden zijn er om deel uit te maken van de woningmarkt regio Drechtsteden 

Hoekse waard in plaats van Haaglanden Midden-Holland Rotterdam?  

Antwoord 4 

Geen, de provincie keurt dit niet goed. Een aanbodmodel is ofwel lokaal ofwel samen met 

gemeenten uit dezelfde woningmarktregio. Ridderkerk kan dus niet deel uitmaken van een 

aanbodmodel in de regio Drechtsteden of Hoeksche Waard. Drechtsteden en Hoeksche Waard 

vormen overigens niet één woningmarktregio. Haaglanden en Midden-Holland zijn ook twee 

aparte woningmarktregio’s en behoren niet tot de woningmarktregio Rotterdam. 

Vraag 5 

Tijdens de behandeling van de conceptversie van deze verordening heeft Partij 18PLUS enkele 

suggesties gedaan en vragen gesteld met de toezegging dat deze in de regio besproken zouden 

worden. Helaas treffen wij de reactie op onze inbreng niet aan in de documenten.  

Kunt u alsnog ons deze doen toekomen? 



Antwoord 5 

Dit hebben wij ook geconstateerd. Daarom heeft de portefeuillehouder Wonen (het stafbureau 

van) het SvWrR alsnog verzocht hierop een reactie te sturen. Deze kunt u bijgevoegd vinden. 
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